
1

Decreto n. 69 del 14/06/2022

Pubblicazione n. __________ del 14/06/2022

OGGETTO: Convocazione dei Comizi Elettorali in data 28 luglio 2022. Elezioni del Presidente
della Provincia di Benevento.

IL VICE PRESIDENTE

Premesso:

 che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni", e ss.mm.ii. ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la costituzione,
con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei Presidenti che dei Consigli Provinciali nelle
Regioni a Statuto ordinario;

 che ai sensi del comma 67 e 68 dell'art. 1 della legge n. 56/2014 citata il Presidente della Provincia dura
in carica quattro anni;

 che il Presidente della Provincia di Benevento Antonio Di Maria è stato eletto il 31 ottobre 2018;

 che l'articolo 1, comma 79, lettera b, della citata legge n. 56/2014 fissa l’indizione dei Comizi Elettorali
entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento
anticipato degli organi provinciali;

Preso atto che:

 in data 31 marzo 2022 il Ministro dell’Interno ha firmato il Decreto di indizione dei Comizi elettorali
per il turno amministrativo di rinnovo dei Consigli Comunali nelle Regioni a Statuto ordinario per il
giorno 12 giugno 2022;

 in provincia di Benevento sono stati chiamati al voto per il rinnovo di 11 Consigli comunali gli elettori
di:

1. San Bartolomeo in Galdo

2. Limatola

3. San Marco dei Cavoti

4. Apollosa

pvivolo
Typewritten text
1532



2

5. Arpaia

6. Buonalbergo

7. Molinara

8. San Martino Sannita

9. Campolattaro

10. Santa Croce del Sannio

11. Sassinoro;

Vista la nota prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di Benevento – Area II, indirizzata al Vice Presidente
della Provincia assunta al Protocollo generale della Provincia al n. 11475 del 19.05.2022, recante ad oggetto:
“Provincia di Benevento. Decadenza dalla carica dell’attuale Presidente ai sensi dell’art. 1, comma 65 della
legge 7/4/2014, n. 56”;

Preso atto del testo della predetta nota della Prefettura di Benevento prot. 40924 del 19.05.2022 che qui si
trascrive integralmente:

«L'attuale Presidente della Provincia di Benevento Antonio Di Maria decadrà dalla carica, ai sensi
dell'articolo 1, comma 65, della legge n.56/2014, il 13 giugno prossimo, all'atto della
proclamazione del nuovo Sindaco del Comune di Santa Croce del Sannio, non avendo potuto
ricandidarsi per la quarta volta consecutiva alla citata carica, ostandovi il divieto posto
dall'articolo 51, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000.

Premesso che l'articolo 1, comma 79, lettera b, della legge n. 56/2014 pone l'obbligo di adottare il
decreto di indizione delle elezioni del nuovo Presidente entro novanta giorni dalla decadenza del
Presidente della Provincia, il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie Locali, avvalorando la tesi sostenuta dallo
scrivente Ufficio, ha ritenuto, con parere n. 14868 in data 18 maggio scorso, che le relative
funzioni, ivi compresa quella di indire le nuove elezioni, debbano essere assunte dal Vice
Presidente. Ciò alla luce dell'orientamento già espresso in relazione ad analoga fattispecie
verificatasi per le province di Ancona e Latina ed anche sulla base di quanto previsto dall'articolo
25, comma 3, dello Statuto dell'Ente, a norma del quale ``In caso di impedimento permanente,
dimissioni, rimozione, decadenza, sospensione o decesso del Presidente della Provincia, le funzioni
di Presidente della Provincia sono svolte dal Vice Presidente sino all'elezione del nuovo Presidente
della Provincia". Tanto si rappresenta per gli adempimenti di competenza»;

Preso atto, ancora, che ai sensi e per gli effetti delle norme innanzi citate di cui alla legge n. 54/2016 e
ss.mm.ii. e sulla base delle direttive di cui alla nota prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di Benevento –
Area II, il sottoscritto Vice Presidente della Provincia è tenuto a procedere ad indire le elezioni per il del
Presidente della Provincia di Benevento entro novanta giorni dalla decadenza in data 13 giugno 2022 del
Presidente Antonio Di Maria;

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 138 del 7 giugno 2022 di approvazione del Manuale per l’Elezione del
Presidente della Provincia di Benevento;



3

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 della citata
legge 7 aprile 2014 n. 56 ss.mm.ii.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 contenute
nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Visti lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
e s.m.i;

Ritenuto indire i Comizi Elettorali per l’Elezione del Presidente della provincia in data giovedì 28 luglio 2022;

Rilevata la necessità di istituire l’Ufficio Elettorale, il Seggio Elettorale e gli Uffici di Supporto per gli
adempimenti connessi e conseguenti alla competizione elettorale;

tutto ciò premesso,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

1. SONO INDETTI per GIOVEDÌ 28 LUGLIO 2022 i Comizi Elettorali per l’Elezione del Presidente della
Provincia di Benevento.

2. E’ APPROVATO il Calendario degli Adempimenti per il voto del Presidente della Provincia (Allegato A);

3. LE OPERAZIONI DI VOTO si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 20 nel seggio costituito presso il
“PalaTedeschi” in via Antonio Rivellini, nel quartiere Santa Colomba di Benevento.

4. LE OPERAZIONI PRELIMINARI DEL SEGGIO ELETTORALE avranno luogo mercoledì 27 luglio
2022 dalle ore 16.00 fino al termine delle stesse.

5. SONO ELETTORI i Sindaci ed i Consiglieri dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di
Benevento in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1) del presente decreto.

6. PUÒ ESSERE ELETTO ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA PROVINCIA il sindaco in
carica il cui mandato scada non prima di diciotto mesi dalla data di svolgimento delle elezioni; l'elezione
del presidente della Provincia avviene con voto diretto, libero e segreto sulla base di candidature
sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al voto. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34
dell'art. 1 della Legge n. 56/2014.

7. SONO ISTITUITI: l’Ufficio Elettorale, il Seggio Elettorale e l’Ufficio di Supporto per lo svolgimento di
tutti gli adempimenti connessi e conseguenti all’Elezione del Presidente della Provincia.

1) Responsabile dell’Ufficio Elettorale è il Segretario Generale della Provincia di Benevento o suo
delegato;

2) Presidente del Seggio Elettorale è il dr. Giampaolo Signoriello, dipendente cat. D Responsabile di
PO della Provincia di Benevento.



4

3) Compete al Segretario Generale della Provincia di Benevento, nella qualità di Responsabile
dell’Ufficio Elettorale, individuare con proprio provvedimento i componenti del Seggio
Elettorale e dell’Ufficio di Supporto.

8. LE CANDIDATURE ALLA CARICA DI PRESIDENTE sono presentate presso l'Ufficio elettorale
costituito presso la Provincia di Benevento, con sede in Piazza Castello Benevento nei seguenti giorni:

 dalle ore 8 alle ore 20 di venerdì del 08 luglio 2022;

 dalle ore 8 alle ore 12 di sabato 09 luglio 2022.

9. IL SEGRETARIO GENERALE è onerato, secondo le disposizioni di cui alla Circolare Ministeriale n.
32/2014 in premessa citata, del compito di procedere alla richiesta ai Segretari dei Comuni del Sannio delle
attestazioni delle generalità complete dei Sindaci e dei Consiglieri comunali in carica alla data del 35°
giorno antecedente le Elezioni.

10. IL SEGRETARIO GENERALE, IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO, IL
DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO, ciascuno per la parte di competenza e, comunque, in
coordinamento tra loro, a dare attuazione agli opportuni provvedimenti per consentire l'ordinato e corretto
svolgimento della tornata elettorale.

DISPONE

11. DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio on line della Provincia di Benevento e nella
Sezione “Elezioni Provinciali 2022” sul portale della Provincia di Benevento
(www.provincia.benevento.it) entro e non oltre il 40° giorno antecedente la data delle elezioni;

12. DI TRASMETTERE il presente decreto

 a tutti i Comuni della Provincia di Benevento perché provvedano alla relativa pubblicazione ai
rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione presso i consiglieri comunali in carica, dandone
assicurazione a questa Provincia.

 al Prefetto della Provincia di Benevento.

13. DI COMUNICARE il presente decreto:

 all’Unione delle Province d’Italia

 al Segretario Generale

 ai dirigenti ed alle PO

 alla Polizia Provinciale.

Il Vice Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



5



6

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 69 del 14/06/2022 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
14/06/2022

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
1532


